
1  

 
REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. _265__ del _25 Ottobre 2023_ 

 

OGGETTO: Approvazione del nuovo schema contrattuale dell’incarico dei Commissari 

Straordinari delle aziende del servizio sanitario regionale. 

  

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

 

VISTI: 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis;  

- Il D.Lgs 21 dicembre 1999, n. 517; 

- il Decreto-Legge 10 novembre 2020 n. 150 e ss.mm.ii., recante “Misure urgenti per il rilancio del 

servizio sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi”, convertito in legge 

con modificazioni nella legge 30 dicembre 2020, n. 181 che ha disposto che il Commissario ad 

acta di cui al precedente articolo 1, entro 30 giorni dalla nomina, previa intesa con la Regione, 



2  

nonché con il Rettore nei casi di aziende ospedaliere universitarie, effettui la nomina di un 

Commissario straordinario per ogni ente, o anche per più enti, del servizio sanitario regionale; 

- il Decreto-Legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 196, recante “Disposizioni urgenti di proroga della partecipazione di personale militare 

al potenziamento di iniziative della NATO, delle misure per il servizio sanitario della regione 

Calabria, nonché di Commissioni presso l'AIFA”; 

- il Decreto-Legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 

enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”; 

VISTI altresì: 

- il D.P.C.M. del 19 luglio 1995, n. 502 titolato “Regolamento recante norme sul contratto del 

direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali 

e delle aziende ospedaliere”, come modificato ed integrato dal D.P.C.M. 31 maggio 2001 n. 319; 

- il D.P.C.M. n. 319 del 2001 titolato “Modificazioni ed integrazioni al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995 n. 502 concernente il trattamento economico del direttore 

generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle aziende sanitarie”; 

RICHIAMATO l’art. 2 del D.L. 8 novembre 2022 n. 169, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

16 dicembre 2022, n. 196, che ha disposto la proroga di 6 mesi, del termine di 24 mesi di cui all'articolo 

7, comma 1, del decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

dicembre 2020, n. 181, precisando che i Commissari straordinari, nominati ai sensi dell'articolo 2, comma 

1, del citato decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, decadono, ove non confermati con le medesime 

procedure di cui all'articolo 2, entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto; 

PRESO ATTO dell’art. 3 del D.L. 10 maggio 2023 n. 51, pubblicato in G.U. n. 108 del 10/05/2023 che 

ha disposto: all'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 196, le parole: «di 6 mesi» sono sostituite dalle seguenti: 

«fino al 31 dicembre 2023»; 

VISTO l'art. 2, comma 3, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020 e ss.mm.ii., che stabilisce che 

l'ente del Servizio sanitario regionale corrisponde al Commissario straordinario il compenso stabilito 

dalla normativa regionale per i direttori generali dei rispettivi enti del servizio sanitario;  

RITENUTO DI prevedere che la quota ulteriore pari al 20% del compenso, prevista dalle disposizioni 

del DPCM 502/1995, sia subordinata alla valutazione positiva operata dal Commissario ad acta per 

l’attuazione del piano di rientro del disavanzo sanitario della Regione Calabria circa il raggiungimento 

degli obiettivi assegnati, calcolata in dodicesimi con riferimento al periodo dell’incarico (il mese si 

intende raggiunto al superamento di 15 giorni); 

RITENUTO pertanto necessario, approvare lo schema di contratto dell’incarico dei Commissari 

Straordinari delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, redatto in conformità alla normativa nazionale e regionale che disciplinano 

la materia; 

RITENUTO, pertanto di demandare al Dipartimento Tutela della Salute e servizi socio-sanitari le 

procedure relative alla stipula del contratto secondo la normativa nazionale e regionale di riferimento; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 472014 del 25 ottobre 

2023;              
 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

DECRETA 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI APPROVARE il nuovo schema contrattuale dell’incarico dei Commissari Straordinari delle Aziende 

del Servizio Sanitario Regionale, nominati ai sensi del D.L. 150/2020, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante (Allegato A) redatto in conformità alla normativa nazionale e 



3  

regionale che disciplinano la materia; 

DI DEMANDARE al Dipartimento Tutela della Salute e servizi socio-sanitari le procedure relative alla 

stipula del contratto secondo la normativa nazionale e regionale di riferimento; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario  
F.to  Ing. Iole Fantozzi                                                                                           F.to  Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

 

Il Commissario ad acta 

F.to  Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

 

 

Il Dirigente Generale 

F.to Dott. Tommaso Calabrò 

 


